UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

CARRERA DE INGENIERIA CIVIL
TRABAJO DE GRADO
PREVIO A LA OBTENCION DEL TiTULO DE:
INGENIERO CIVIL
TEMA:

EVALUACION Y ANAIZISIS DEL SISTEMA EXISTENTE DE AGUA
POTABLE, Y DISENO DE UN NUEVO SISTEMA PARA LA
PARROQUIA MARISCAL SUCRE DEL CANTON MILAGRO
PROVINCIA DEL GUAYAS
AUTOR:

WASHINGTON ANDRES PESANTEZ PELAEZ
DIRECTOR:

ING. NANCY VARELA TERREROS

GUAYAQUIL - ECUADOR

2012



TRABAJO DE GRADO

TEMA:

EVALUACION Y AN:‘-'\L_ISIS DEL SISTEMA EXISTENTE DE
AGUA POTABLE, Y DISENO DE UNNUEVO SISTEMA PARA LA
PARROQUIA MARISCAL SUCRE DEL CANTON MILAGRO
PROVINCIA DEL GUAYAS

Presentado a la Facultad de Ingenieria, Carrera de Ingenieria
[...]
Las pérdidas por altura son igual a la diferencia de cotas entre la caseta de bombeo y el
tanque de reserva alta h= 24 m



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Las pérdidas locales se las calculara con la siguiente ecuacion:

2

hs = k=
s = 28

En donde:
h: pérdida de carga o de energia (m)
K: coeficiente empirico (adimensional)
V: velocidad media del flujo (m/s)
Datos:

v=122m/s

g =98m?/s

Pérdidas locales por codos de 90°
1,22%
2+98

hs1,2,3,4 = 0,90 =

hf1,2,3,4 = 0,07 m

Pérdidas locales por entrada normal del tubo

5222
hs5 = 0,50 7+98
hs5 = 0,04 m
Pérdidas locales por salida del tubo
1,222
he6 =140 e98
hs6 = 0,08m
Pérdidas locales por valvula de pies
hs7 = 1,75 * .
2+98
hs7 = 0,13m

Hs = hs1 + hs2 + hs3 + hs4 + hs5 + hs6 + hs7

Hs=0,52m

43



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Tabla 12-4 Coeficiente Empirico K para el cilculo de las pérdidas locales

Pieza o accesorio K
Compuerta abierta |
Codo 90° 0.90
Codo 45° 0.40
Curva de 90° 0.40
Curva de 45° 0.20
Curva de 22.30° 0.10
Rejilla 0.75
Boquillas 2.75
Vilvula de angula abierta 5.00
Vialvula de compuerta abierta 0.20
Valvula tipo globo abierta 10.0
Salida de mbo 1.00
Entrada normal de rubo 0.50
Entrada de borda 1.00
Valvula de pie 1.75
Valvula de retencion 2.50
Ampliacion gradual 0.30*
Reduccion gradual 0.15*

*Con base en la velocidad mayor (seccion menor)
Fuente Manual de ndraulica. Azevedo Netto

Y para el calculo de la bomba se empleara la siguiente formula:

Q(lps) * H(metros)

HP = L)
100
Donde:
n=75%
H=042+24+052=2494m
Q=8951/s

Remplazando:

HP = [995*2494
75+0,75

HP =397 HP

HP¢omerciat = S HP



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Para la bomba sumergible se ha asumido una profundidad de instalacion de 48 m, esta
altura debera ser corroborada por el ensayo de resistividad eléctrica; los calculos para la
potencia de la bomba sumergible se muestran a continuacion:

La formula empleada para el calculo de pérdidas de carga en las tuberias sera la formula
general de Veronesse-Datei en funcion del caudal:

hf=92*10"4 * (Q"1,8/D"48)* L
En donde:

e h: pérdida de carga o de energia (m)
¢ (Q: caudal (m3/s)

e D: diametro interno de la tuberia (m)
e L: longitud de la tuberia (m)

Adoptamos una tuberia PVC 110 mmycon Q= 8,95 I/seg
a) Tuberia del bombeo hasta la Planta de tratamiento

Datos:
D = 0,0968 m
L=55m

Q = 0,00895 m?/s
V=122m/s

Remplazando:

0,00895"#
hf =10,2+10"—4

0,0968*% l i

hf =0,77m

Las pérdidas por altura son igual a la diferencia de cotas entre la planta de trata miento y
la bomba sumergible h= 50 m

45



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Las pérdidas locales se las calculara con la siguiente ecuacion:

hs = k—

En donde:

h: pérdida de carga o de energia (m)
K: coeficiente empirico (adimensional)
v: velocidad media del flujo (m/s)

Donde:
=122m/s
g =98m?/s
Pérdidas locales por codos de 90°
hs1 = 0,90 i
= *
' 2+98
hfl1=0,07m

Pérdidas locales por entrada normal del tubo

1,222
hSZ_O'SO*Z*‘J,B
hs2 = 0,04 m
Pérdidas locales por salida del tubo
- 1,222
ns3=1= 2+98
hs3 = 0,08m
Pérdidas locales por valvula de pies
L 1,222
hs4 = 1,75 = 2+98
hs4 = 0,13m

Hs = hs1l + hs2 + hs3 + hs4

Hs =0,31m



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Y para el calculo de la bomba se empleara la siguiente formula:

_ Q(lps) * H(metros)

75 « 20
100

HP

Donde:
n=75%
H=077+4+50+031=5105m
Q=8951/s

Remplazando:

8,95 = 51,05
R [ 75 = 0,75

HP = 8,15HP

HPcomerciat = 10 HP

4.5. Reservorios
4.5.1. Eleccion de los tipos de tanques de almacenamiento

Para el disefio del tanque de reserva bajo y la reserva alta, las caracteristicas de los
materiales constructivos son:

Hormigon: f'c= 280 Kg/em® y fc= 240 Kg/em®
Acero corrugado: fy= 4200 Kg/cm®
Acero para estribos: fy=2800 Kg/cm®

El célculo del tanque cilindrico se lo ha hecho considerando las siguientes fuerzas:
e El peso especifico del hormigon para el calculo del peso de la estructura es de
2.4 Ym’ (para hormigon armado).

e Empuje debido al sismo, considerando una aceleracion maxima de 0.3g.
e Serecomienda un mejoramiento de suelo de 2 metros de profundidad.

47



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

4.5.2. Diseio de reservorios

El volumen recomendado para la reserva baja es de 259,13 m’ y el de su tanque elevado
de 77,74 m’, este Gltimo sera sostenido por una torre de hormigén armado de 20 metros
de altura. El resumen de los calculos se detalla a continuacion en la Tabla 13-4 y la
Tabla 14-4.

Tabla 13-4 Calculos de las Reservas

DIMENSIONAMIENTO DEL RESERVORIO DE LA PARROQUIA

MARISCAL SUCRE
Poblacion 2975 hab.
Dotacion 200 I/hab/dia
Caudal medio diario 6,89 l/s
Factor del dia de maximo consumo 1.3
Caudal maximo diario 1 89518
Factor de la hora de maximo consumo 2
Caudal maximo horario 13,77 /s
Reservorio
Porcentaje de regulacion 30 %
Volumen de regulacién 178,50 m*
Volumen de proteccion contra incendios 36 m’

| Ll volumen de reserva para incendios, en este caso, se
calculard en base al caudal de 5 Is para un tiempo de 2
h
Volumen de emergencia 4463 m*
La norma indica que no requiere volumen de
emergencia, pero debido a que existe zonas de posible
ampliacion se procedera a calcular un volumen de

emergencla
Ll Reserva baja m’ 259,13 m®
Reserva alta m’ (30%) 77,74 m?

Fuente: Andrés Pesantez

48



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Tabla 14-4 Dimensiones de los Reservorios

Elemento Didmetro Area | Altura volumen |
m m2 m m3

Reserva baja 10 78,54 34 267,04 :
Reserva alta 5 19,64 4 78,54 |

Fuente: Andrés Pesantez

Los planos estructurales del disefio de la reserva baja y alta se detallan en los anexos 6-
planos

4.6. Red de distribucion de agua potable

4.6.1. Trazado de la red

Todas las tuberias de la red de distribucion de agua potable para la Parroquia Mariscal
Sucre seran de PVC. Su respectiva instalacion debe apegarse a las técnicas de
construccion utilizadas en obras civiles, como las instrucciones del fabricante.

Este disefio cuenta con una longitud de 3339,10 metros de tuberia, sus diametros y

trazados se distribuyen de la siguiente manera:

Tabla 15-4 distribucion de la red

Descripcion Longitud (m)
Tuberia de 63 mm 103,86
Tuberia de 90 mm 2320,36
Tuberia de 110 mm 914,88

Fuente: Andrés Pesantez

Excavacion en zanja
Las zanjas tendran un sobre ancho que permita a los obreros maniobrar las tuberias

dentro de las zanjas, por lo que se recomienda un ancho minimo de 0.60 m. (Véase
figura 4-4).

49



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Figura 4-4 Excavacién en zanja

Fuente:www.e-seia.cl/archivos/Memoria_de_Calculo_AP_24 07_20071.doc,
Memoria de calculo proyecto agua potable

4.6.2. Configuracion hidraulica de la red

Cada circuito de la malla debera tener de manera preferente un perimetro entre 500 m y
2000 m, y la velocidad dentro de las tuberias deberan, mantenerse alrededor de los 1,5
m/s, las respectivas velocidades y diametros de las tuberias de la red de agua potable se
las podra observar en el Anexo 5-Memoria de cdlculos.

4.6.3. Presion disponible

En lo que a presion se refiere, se establece un minimo de 10 m de columna de agua en
los puntos y condiciones mas desfavorables de la red. Para el caso del presente
proyecto se podran observar las respectivas presiones de los nodos de la red en el
Anexos S-Memoria de cdlculos.

4.6.4. Puntos de Toma contra incendio

Para poblaciones con menos de 10000 habitantes, como en nuestro caso se utilizaran en
lugar de los hidrantes, bocas de fuego, con capacidad de 5 I/s. El volumen de reserva
para incendios, en este caso, se calculara en base al caudal de 5 I/s para un tiempo de 2

horas.

En el presente disefio se ha considerado la colocacion de 5 tomas contra incendio, su
ubicacion se la puede observar en el plano del trazado de la red.

50



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

4.6.5. Distribucion sectorizada de la red

La sectorizacion consiste en la delimitacion hidraulica de las redes de distribucion de
agua potable y el cierre de sus mallas internas, para ejercer un mayor control operativo
de parametros como la presion, la continuidad, calidad del agua distribuida.

Para nuestro proyecto se ha disefiado un solo sector para abastecer a la totalidad de la
poblacion, ya que no se considera necesaria la sectorizacion al ser un area de solo 26
hectareas y con una poblacion de disefio de 3000 habitantes.

4.7. Memoria y planilla de cdlculo de la red de abastecimiento de agua potable

El disefio de la red de abastecimiento de agua potable para la Parroquia Mariscal Sucre,
fue modelado con el software de disefio de tuberias Watercad, en el cual se determino
los diametros para cada tuberia, las presiones en los nodos mas distantes y sus
respectivas presiones; las tablas de resultados se pueden observar en el Anexos S
Memoria de calculos.

4.8. Plantas de Tratamiento
4.8.1. Ubicacion y Seleccion del tratamiento mas favorable

Para el proyecto se ha seleccionado como medida de potabilizacion una planta compacta
con torres de aireacion, y sera ubicada junto al pozo profundo, para proceder con su
respectivo bombeo y potabilizacion, una vez purificada el agua esta caera por gravedad
a una reserva baja de la cual se bombeara a una reserva alta.

4.8.2. Descripcion de la planta de tratamiento

La planta compacta va colocada sobre una losa de hormigon armado de 280 kg/cm2, un
espesor de 20 cm y varillas de refuerzo e= 16 mm, la cual ocupara un area aproximada
de 122 m*. (Véase Figura 4-5).

Una vez instalada la planta compacta, el recorrido del agua cruda va de la siguiente
manera:

1. Primero se aplica una pre cloraciéon con un oxigenador, el cual absorbe oxigeno
con un sistema Venturi

2. Luego el agua pasa por unas torres de aireacion donde se realiza una oxidacion,
y el agua cae por gravedad a unas bandejas con carbon activado, el cual ayuda a

51



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

eliminar los malos olores y actia como iman para retener el hierro y el
manganeso en exceso.

3. En la canaleta Parshal se mezcla el quimico que se vaya a utilizar, que en este
caso sera el sulfato de aluminio; la dosificacion de quimicos, se realiza por
medio de bombas dosificadoras eléctricas que garantizan una dosis constante y
el ahorro de sulfato de aluminio. Se disponen de 2 tanques para el
almacenamiento de quimicos.

Al adicionar el sulfato de aluminio (coagulante), se crea una desestabilizacion de
los coloides formados por la turbiedad y s6lidos presentes en el agua, para poder
asi realizar la separacion fisica del agua.

4. Luego pasa por un floculador de mezclado lento, donde se da en un
compartimiento independiente lleno con 2 tipos de grava, que tiene como
finalidad disminuir el gradiente de velocidad para favorecer la aglomeracion de
los coloides ya desestabilizados.

5. Después pasa a un sedimentador, esta etapa esta compuesta por un volumen del
tanque donde se da tiempo a los solidos para que se asienten por gravedad y
ademas los que no se asienten, son retenidos por un modulo de sedimentacion de
flujo ascendente con seditubos de 10x8 cm a un dngulo de inclinaciéon de 60°
dispuesto en la parte superior del tanque.

6. De ahi mediante un sistema tipo flauta, pasa a un sistema de doble filtracion que
esta conformado por diferentes capas de granulometria de grava y arena.

7. Finalmente pasa al reservorio y en el camino se aplica la ultima dosis de
solucion de hipoclorito, con el fin de eliminar los microrganismos patogenos
remanentes en el agua y que no fueron eliminados en etapas anteriores. Esta
desinfeccion puede hacerse con bombas dosificadoras, aunque se consume
energia son mas precisas y confiables.

Foto 1-4 Planta compacta con torres de aireacién

— — —

PR

http://bogotacity.olx.com.co/plantas-compactas-para-agua-potable-municipales-y-veredales-iid-66893865



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

4.8.3. Tratamiento obtenido

El recorrido del agua cruda dentro de las unidades de tratamiento es de 4 horas
aproximadamente, la capacidad de la planta elegida es de 12 litros/segundo que son
1036,80 m3/dia, el tratamiento obtenido por la planta compacta es la remocion de color
y turbiedad del agua, pero especialmente la remocion del manganeso excedente que dio
el examen de calidad de agua realizado por la junta de agua de la Parroquia Mariscal
Sucre.

4.8.4. Unidades de la planta de tratamiento

Figura 5-4 unidades de la planta de tratamiento

PRE-CLORACION

v

TORRES DE AIREACION

v
COAGULADOR
i
FLOCULADOR
v
SEDIMENTADOR

v
DOBLE FILTRACION

v

CLORACION

4.8.5. Ventajas

¢ Se pueden colocar en serie

Ocupan poco espacio

Proceso de bajo costo

Muy buena eficiencia en la remocion de color y turbiedad en las aguas
Eficiente remocion de metales pesados

Menor costo de mano de obra para operacion y supervision

53



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

CAPITULO 5

IMPACTO AMBIENTAL



UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

CAPITULO 5

IMPACTO AMBIENTAL

5.1.  Alcance del estudio

Dentro de los estudios definitivos de los Sistemas de Agua Potable para la Parroquia de
Mariscal Sucre, tiene como alcance el de identificar la alternativa propuesta y estudiar
los posibles impactos que se generarian al construirse, y recomendar la mas idonea
desde el punto de vista Ambiental y Econémico.

5.2.  Andlisis

Para asegurar la buena calidad del disefio de agua potable, hemos considerado que
durante la ejecucion de la obra se tome en cuenta los siguientes aspectos que pueden
producir impactos ambientales negativos.

Peligro de agua que no sea plenamente potable debido a operacion defectuosa en la
desinfeccion del agua por lo que se recomienda dentro de la etapa de operacion y
mantemmiento el continuo muestreo y analisis de las aguas.

Dafio especifico al Sistema Ecologico por extraccion de caudales importantes. El
proyecto en estudio no altera al Sistema Ecologico ya que el caudal requerido para el
efecto es tomado de una fuente subterranea en todo su periodo de disefo.

Como se ha descrito anteriormente, en la etapa de disefio se trat de evitar los posibles
impactos negativos que podrian alterar de una u otra forma el desarrollo normal del
sistema. Sin embargo luego de construido el sistema de agua se puede generar impactos
negativos y positivos.

55



S3.

UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERIA

Impactos positivos

Se conoce que toda obra de infraestructura de Saneamiento origina grandes cambios en
beneficio de los usuarios, especialmente al referirse a sistemas de agua potable a nivel
rural, que originarian impactos positivos, entre los mas importantes estan:

4.12.

Reduccion de los indices de morbilidad y mortalidad infantil a causa de la
reduccion de las enfermedades de origen hidrico.

Mejoramiento del estado nutricional infantil, conducente a su vez, al descenso
de la mortalidad infantil.

Reduccion de gastos por tratamiento médico a causa de la curacion de
enfermedades de origen hidrico.

Aumento del tiempo disponible para actividades productivas y posibilidad de
emprender con mas actividades economicas.

Estimulo al desarrollo local al disponer de un servicio vital para la comunidad.
Estimulo al desarrollo de la fuerza local de trabajo al crearse puestos temporales
de trabajo durante la construccion de las obras.

Identificacion de los principales sectores sociales beneficiados.

Impactos negativos

La construccion y la presencia de este tipo de obras genera impactos negativos, que
pueden ser mitigados, entre los mas importantes se tiene:

e Pago de planillas por el consumo del metro cibico de agua potable.

En la fase de construccion se puede generar los siguientes problemas que pueden
incrementar los impactos negativos, entre los que se pueden enunciar:

e Provision de espacio para bodegas, hospedaje, talleres, etc. En caso de no existir